
OBSAH
ÚVOD 7

Co od té to  publikace čekat 7
D ivadlo 7
Funkce d ivad la  -  к čem u d itě ti je  9
Současný stav d ivad la  pro děti 11

V Ě K O V Á  SPEC IFIK A  DĚTSKÉHO  DIVÁKA 14
Prvé dětství: do  3 let 14
Druhé dětství - p ředško lní věk: 3-6 16
M ladší ško ln í věk  - prepubescence: 6-11/12 19

Raný školní věk: 6/7-8/Э 19
Střední ško ln í věk: 8/9-11/12 20

Starší ško ln í věk -  pubescence: 11/12-15 21
Dnešní posuny 23

VÝBĚR PŘED LO HY 24
Východiska a zdro je 24
Kritéria výběru 24

a n a lý z a  v ý c h o z í  p ř e d l o h y  27
Prvotní zážitky 27
Děj 27
Čas 29
M ísto 31
Postavy 31
M otivace postav 34
Jednání 35
S ituace 35
M otivy 36
K líčové body: dram atické-déjové, divadelní, technické 36
Tém a a m yšlenka 37
Literární druh: lyrika, epika, dram a 39
S yžet 41
Kom pozice, skladba, stavba 42

Kom poziční p rostředky 42
Kom poziční techniky 42
Kom poziční útvary 42
Kom pozice fabulovaných dě l 43
Kom pozice s v íce  liniem i 44

Styl, jazyk  45
Ž ánr 46

Drobné rytm icko-m elod ické útvary lyrické povahy 47
Epické folklorní žán ry  49

Lidová pohádka 49
Bajka 54



P ověsti 54
Báje-m ýty 55

Um ělé ep ické a dram atické žán ry  55
Um ělá pohádka 55
Pohádky divadeln í 57

Fantasy 58
Vědecko fantastické fikce  59
Nonsens a absurd ita 59

Realistické žán ry  60
Příběhy ze živo ta dětí resp. s dětským  hrd inou 61
H um oristické 61
D obrodružné 61
Detektívni 61
Horor 62
Přírodní 62
H istorické prózy 62

PŘ ED PO K LA DY SO UBO RU 64

DRAM ATUR G ICK O -REŽIJN Í KO NCEPCE 66
Divadelní form a 66

Č inoherní d ivad lo  66
Hudební d ivad lo  66
Pohybové d ivad lo  67
Výtvarné divadlo 67

D ivadelní obor 67
Herecké d ivad lo  67
Loutkové d ivad lo  67

D ivadlo loutek a d ivadlo s loutkam i 69
Druhy loutek 69

Divadlo m asek 73
D ivadelní druh 73

Dram atické divadlo 74
Epické divadlo 74
Lyrické d ivad lo  75

Inscenační sty l zobrazování a druh kom unikace 76
Tradiční a netradiční d ivad lo  76
Divadelní iluze -  ne iluzovnost, s ty lizace 77
Druh kom unikace 79

ZPR A C O VÁ N Í TEXTO VÉHO  PO DKLADU PRO  INSCEN ACI 83
Východiska a cíle 83

Z ákladn í kvality d ivade ln ího díla 83
S rozum ite lnost 83
N ázornost 84
Dynam ičnost, hybnost, tem pory tm ický spád 85
Koncentrovanost, kondenzovanost 85



Délka inscenace, přestávky 85
Postavení s lova v  textovém  podkladu pro inscenaci 86

Práce s hotovou hrou 90
Dram aturg ické zpřesnění 90
Úprava hry 90
A uto rské přepracování, adaptace hry 91
Hra na motivy, námět, hra podle... původní hry 91

Převod nedivadelní předlohy; vyprávění, vypravěč 91
Jevištn í přepis 92
Adaptace v  užším  s lova sm yslu 92
Dram atizace 93
Volná dram atizace -  hra na m otivy 93

Druhy výsledného podkladu: námět, libreto, hra-drama, scénář 93

JEV IŠTNÍ REALIZACE: FUNKCE A SLOŽKY 94
Dram aturg ie 94
Scénografie  94

P rosto r 95
D ivade ln í prosto r 95
Jeviš tn í hrací prostor, jev iš tě  97

Prostředí 99
Jevištn í nábytek, kulisy, dekorace, ob jekty 99
Kostým  100
M aska: tě lová  -  m alovaná na ob liče j, externí, h lavová 100 
Loutka 100
Rekviz ity 101
Světlo  101

Funkce světla  102
Podle účelu 102
Druhy svítide l 102

Barva 103
Tvar 104
M ateriá l 104

Z vuky a hudba 104
Zvuk 105
Hudba 105

C horeografie 107
Herectví 107

Pohyb 108
P řesuny po jev iš ti 108
P ohyby celým  tě lem  109
Gesta 109
M im ika 110

M luva 110
Hlas: výška, sila-dynam ika, barva-tém br 111
V ýslovnost 111
Intonace 111



M luvní tem po 112
Rytm us 112
Důrazy, akcenty, přízvuky: slovní přízvuk, vě tný důraz 113 
Frázování 113
Pauza 113
Dynam ika, síla, h lasitost 114
Dikce 114
M odulace 114

Režie 115
O bsazení rolí 116
M izanscéna 118

Prostorová m izanscéna 118
M izanscéna postav 118

Tem porytm us 120
Kontrast 121
Variace 122
G radace 122
Využívání a tvorba obrazných jev iš tn ích  znaků 122
Výraznost a jednoznačnost 125
Potřeba pozitivn ího vyznění 125
Zkoušky 126

Explikace -  výklad 127
Pom ocné s tud ie  127
Čtené zkoušky u stolu 127
A ranžovaci zkoušky 128
Pilovací zkoušky 128
Průběžné zkoušky 129
Tech n ické zkoušky 129
Hlavní zkoušky 130
G enerální zkouška 130
Štychpróba 130
Projížděčka či probíhačka 130
O pakovací resp. oprašovací zkoušky 130
Záskokové zkoušky 130

Zpětná vazba 131
S ledování bezprostředních reakcí 131
Zkoum ání po představení 131

O RG ANIZACE A PRO VO Z PŘEDSTAVENÍ 133
Představení v d ivad lech a kulturních zařízeních 133
Představení ve  ško lkách a ško lách 135
Představení v  exteriéru a v rám ci š irších akcí 136
Před, při a po představení 137

UŽITÁ  A D O PO RUČ ENÁ LITERATURA 139


